

Aracaju, 20 de março de 2024

À
CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA - SERGIPE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS nº 08/2024 **OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA
NO**

POVOADO SANTANA NA CIDADE DE PACATUBA -SE

Prezados/as,

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA FINANCEIRA RETIFICADA

Pela presente submetemos à apreciação de Vossas Senhorias a nossa proposta RETIFICADA relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

- a) Executaremos a obra/serviços, objeto desta licitação pelo valor global de **R\$ 238.430,21 (Duzentos e trinta e oito mil quatrocentos e trinta Reais e vinte e um centavos)**, declarando que estão incluídos neste: Todas as despesas com transporte, mão-de-obra, encargos sociais e trabalhistas, equipamentos, seguros, despesas gerais e eventuais comuns aos serviços desse gênero. O Prazo da obra é de **03 (três) meses**, consecutivos, vinculados exclusivamente aos cronogramas físicos-financeiro, incluídos neste às mobilizações, cujos prazos serão contados a partir da data do recebimento da respectiva Ordem de Serviço a ser emitida pela PREFEITURA. Ao tempo em que, assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser

verificadas na elaboração das propostas, inclusive divergências em percentuais de BDI, ENCARGOS SOCIAIS E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS;


b) Manteremos **válida a proposta pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias consecutivos**, contados da data de recebimento da proposta financeira e documentos de habilitação, aceitando que, ocorrendo Recurso de habilitação ou inabilitação de licitante e suas eventuais impugnações, bem como de julgamento das propostas comerciais e de suas eventuais impugnações, durante o período de seus respectivos julgamentos, o prazo de validade da proposta financeira não correrá, tendo em vista o efeito suspensivo destes recursos;

c) Utilizaremos os equipamentos e equipe técnica e administrativa que forem necessários à perfeita execução dos serviços, de acordo com as exigências do edital e de seus anexos, bem como da fiscalização da PREFEITURA;

d) Na execução das obras/serviços observaremos rigorosamente as especificações técnicas, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas e padrões dessa PREFEITURA.

Atenciosamente;

RECONSTRUIR CONSTRUÇÕES E REFORMA EIRELI



Jobson Maurilio Santos Oliveira Filho

RESPONSÁVEL LEGAL



Pág 2178
glu

RECONSTRUIR CONSTRUÇÕES E REFORMA EIRELI
R. TERÊNCIO SAMPAIO , 532 B. GRAGERU CEP. 49025700, Aracaju-SE
CNPJ – 30.552.909/0001-13 INSC .MUNICIPAL – 115562-0
e-mail: reconstruir@yahoo.com Contato 79-9-9912-2972

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

Ref : Janeiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES					
01.01				238.430,21	100,00
Construção da Praça					
01.01.001				238.430,21	100,00
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DOS FRADES					
01.01.001.001				238.430,21	100,00
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					
01.01.001.001.001	h	30,00	118,85	3.565,50	1,50
Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares					
01.01.001.001.001	h	60,00	23,71	1.422,60	0,60
Encarregado geral com encargos complementares					
01.01.001.002				8.088,05	3,39
SERVICIOS PRELIMINARES					
01.01.001.002.001	UN	1,00	540,78	540,78	0,23
Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03 10/2022					
01.01.001.002.002	un	1,00	1.558,35	1.558,35	0,65
Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor					
01.01.001.002.002	mês	3,00	517,50	1.552,50	0,65
Locação de container - Almoçarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02 02/2022					
01.01.001.002.002	m2	6,00	282,15	1.692,90	0,71
Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022					
01.01.001.002.002	km	244,00	8,28	2.020,32	0,85
Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada					
01.01.001.002.002	M2	1.607,11	0,45	723,20	0,30
Locação de praças com piquetes de madeira					
01.01.001.003				41.636,51	17,46
PAVIMENTAÇÃO - ESTACIONAMENTO					
01.01.001.003.001	m2	367,74	1,07	393,48	0,16
Regularização mecanizada de áreas					
01.01.001.003.001	m2	367,64	104,58	38.447,79	16,13
Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico					
01.01.001.003.001	m	67,00	41,72	2.795,24	1,17
Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3					
01.01.001.004				620,03	0,26
PINTURA - DEMARCAÇÃO ESTACIONAMENTO E MEIO FIO					
01.01.001.004.001	m	158,04	3,91	617,94	0,26
Pintura de meio fio (caiação)					
01.01.001.004.001	m2	0,25	8,34	2,09	0,00
Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rolo - R1					
01.01.001.005				39.131,71	16,41
PAVIMENTAÇÃO - PRAÇA					
01.01.001.005.001	m2	1.239,37	1,07	1.326,13	0,56
Regularização mecanizada de áreas					
01.01.001.005.001	m2	977,44	34,43	33.653,26	14,11
Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos					
01.01.001.005.001	m	91,04	41,72	3.798,19	1,59
Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3					
01.01.001.005.001	un	1,00	354,13	354,13	0,15
Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.					
01.01.001.006				6.980,15	2,92
CORETO					
01.01.001.006.001	m	16,20	45,46	736,45	0,31
Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes					
01.01.001.006.001	m	55,00	5,95	327,25	0,14
Fornecimento e assentamento de Ripas Massaranduba 4 x1,5cm					
01.01.001.006.001	m2	15,00	52,42	786,30	0,33
Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02					

279

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

Ref.: Janeiro/2024-1 Moeda: R\$

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.001.006.	m3	1,54	51,62	79,49	0,03
Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m					
01.01.001.006.	m3	3,95	472,88	1.867,88	0,78
Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saca cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeccção mecânica e transporte					
01.01.001.006.	m3	0,50	2.557,76	1.278,88	0,54
Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)					
01.01.001.006.	m2	14,77	29,83	440,59	0,18
Piso em concreto simples desemolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem					
01.01.001.006.	m2	14,77	25,96	383,43	0,16
Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm					
01.01.001.006.	m2	8,78	6,53	57,33	0,02
Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado. 08/2015					
01.01.001.006.	m2	8,78	30,53	268,05	0,11
Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm					
01.01.001.006.	m2	12,74	22,25	283,47	0,12
Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 01 demão de texturatto colorido					
01.01.001.006.	pt	1,00	206,76	206,76	0,09
Ponto de tomada 2ptt, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento					
01.01.001.006.	un	1,00	264,27	264,27	0,11
Ponto de luz em teto ou parede, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente					
01.01.001.007				10.055,88	4,21
PARQUE INFANTIL					
01.01.001.007.	un	1,00	3.507,50	3.507,50	1,47
Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)					
01.01.001.007.	un	1,00	2.530,00	2.530,00	1,06
Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar					
01.01.001.007.	un	1,00	3.339,31	3.339,31	1,40
Brinquedo - Gira-gira (carrossel Ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar					
01.01.001.007.	m3	7,00	97,01	679,07	0,28
Areia fina adquirida em depósito, frete incluso (Areia Fina Comercial)					
01.01.001.008				15.648,24	6,56
PERGOLADO DE MADEIRA					
01.01.001.008.	m	234,15	66,83	15.648,24	6,56
Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm					
01.01.001.009				3.039,49	1,27
ENTRADA DE ENERGIA					
01.01.001.009.	un	1,00	1.148,64	1.148,64	0,48
Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia					
01.01.001.009.	un	1,00	1.890,85	1.890,85	0,79
Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 0 e 10,1 kw - Rev 01					
01.01.001.010				69.284,98	29,07
INSTALAÇÃO ELÉTRICA					
01.01.001.010.	un	6,00	1.680,45	10.082,70	4,23
Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assentamento					
01.01.001.010.	un	6,00	4.648,30	27.889,80	11,70
Fornecimento de Luminária 04 pétalas em Led, p/ iluminação pública, Pot.180W, 4000K, IRC>70, IP 66, Vida útil 70.000 hs base p/ relé fotocélula, corpo em alum. injetado c/ pint. poliester, 220v c/ 7 pinos(telegestão), LPL Ares, Ilumatic ou similar					
01.01.001.010.	un	4,00	2.950,87	11.803,48	4,95
Poste decorativo 2 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w					
01.01.001.010.	un	3,00	2.924,42	8.773,26	3,68
Poste decorativo 1 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w					
01.01.001.010.	un	1,00	211,51	211,51	0,09
Mureta de alvenaria 1,50 x 0,60m					
01.01.001.010.	un	1,00	736,00	736,00	0,31
Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022					
Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)					

Pág 2180

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

Ref : Janeiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.001.010.	un	3,00	80,13	240,39	0,10
01.01.001.010.	un	1,00	50,00	50,00	0,02
01.01.001.010.	un	3,00	69,38	208,14	0,09
01.01.001.010.	m	70,00	21,40	1.498,00	0,63
01.01.001.010.	m	100,00	14,92	1.492,00	0,63
01.01.001.010.	un	20,00	3,47	69,40	0,03
01.01.001.010.	un	20,00	6,16	123,20	0,05
01.01.001.010.	m	145,00	5,97	865,65	0,36
01.01.001.010.	m	225,00	4,19	942,75	0,40
01.01.001.010.	un	15,00	27,66	414,90	0,17
01.01.001.010.	un	15,00	258,92	3.883,80	1,63
01.01.001.011 PAISAGISMO				7.007,71	2,94
01.01.001.011.	m2	106,21	23,49	2.494,87	1,05
01.01.001.011.	un	20,00	41,79	835,80	0,35
01.01.001.011.	un	24,00	153,21	3.677,04	1,54
01.01.001.012 CANTEIRO - PERGOLADO				4.345,48	1,82
01.01.001.012.	m3	6,15	51,62	317,46	0,13
01.01.001.012.	m3	6,15	258,92	1.592,36	0,67
01.01.001.012.	m2	15,57	41,25	642,26	0,27
01.01.001.012.	m2	32,78	6,53	214,05	0,09
01.01.001.012.	m2	32,78	30,53	1.000,77	0,42
01.01.001.012.	m2	15,57	37,16	578,58	0,24
01.01.001.013 BANCOS				12.027,50	5,04
01.01.001.013.	un	4,00	1.236,49	4.945,96	2,07
01.01.001.013.	m2	22,14	41,25	913,28	0,38
01.01.001.013.	m2	44,28	30,53	1.351,87	0,57
01.01.001.013.	m2	44,28	6,53	289,15	0,12
01.01.001.013.	m3	1,77	2.557,76	4.527,24	1,90
01.01.001.014 QUIOSQUE				8.691,51	3,65
01.01.001.014.	m3	1,39	51,62	71,75	0,03

Pág 2181

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

Ref : Janeiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES					
01.01				238.430,21	100,00
Construção da Praça					
01.01.001				238.430,21	100,00
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DOS FRADES					
01.01.001.001				4.988,10	2,10
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					
01.01.001.001.001	h	30,00	118,85	3.565,50	1,50
Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares					
01.01.001.001.001	h	60,00	23,71	1.422,60	0,60
Encarregado geral com encargos complementares					
01.01.001.002				8.088,05	3,39
SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.01.001.002.001	UN	1,00	540,78	540,78	0,23
Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022					
01.01.001.002.002	un	1,00	1.558,35	1.558,35	0,65
Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor					
01.01.001.002.002	mês	3,00	517,50	1.552,50	0,65
Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022					
01.01.001.002.002	m2	6,00	282,15	1.692,90	0,71
Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022					
01.01.001.002.002	km	244,00	8,28	2.020,32	0,85
Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada					
01.01.001.002.002	M2	1.607,11	0,45	723,20	0,30
Locação de praças com piquetes de madeira					
01.01.001.003				41.636,51	17,46
PAVIMENTAÇÃO - ESTACIONAMENTO					
01.01.001.003.001	m2	367,74	1,07	393,48	0,16
Regularização mecanizada de áreas					
01.01.001.003.001	m2	367,64	104,58	38.447,79	16,13
Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico					
01.01.001.003.001	m	67,00	41,72	2.795,24	1,17
Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3					
01.01.001.004				620,03	0,26
PINTURA - DEMARCAÇÃO ESTACIONAMENTO E MEIO FIO					
01.01.001.004.001	m	158,04	3,91	617,94	0,26
Pintura de meio fio (caiação)					
01.01.001.004.001	m2	0,25	8,34	2,09	0,00
Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1					
01.01.001.005				39.131,71	16,41
PAVIMENTAÇÃO - PRAÇA					
01.01.001.005.001	m2	1.239,37	1,07	1.326,13	0,56
Regularização mecanizada de áreas					
01.01.001.005.001	m2	977,44	34,43	33.653,26	14,11
Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos					
01.01.001.005.001	m	91,04	41,72	3.798,19	1,59
Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3					
01.01.001.005.001	un	1,00	354,13	354,13	0,15
Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.					
01.01.001.006				6.980,15	2,92
CORETO					
01.01.001.006.001	m	16,20	45,46	736,45	0,31
Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes					
01.01.001.006.001	m	55,00	5,95	327,25	0,14
Fornecimento e assentamento de Ripas Massaranduba 4 x1,5cm					
01.01.001.006.001	m2	15,00	52,42	786,30	0,33
Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02					

2102
Dipad

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00014

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

Ref: Janeiro/2024-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
Escavação manual de vaia ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m						
01.01.001.014.	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saca cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	1,39	472,88	657,30	0,28
01.01.001.014.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	16,94	41,25	698,78	0,29
01.01.001.014.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	31,90	6,53	208,31	0,09
01.01.001.014.	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	31,90	30,53	973,91	0,41
01.01.001.014.	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	31,90	32,73	1.044,09	0,44
01.01.001.014.	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	30,00	45,46	1.363,80	0,57
01.01.001.014.	Fornecimento e assentamento de Ripas Massaranduba 4 x1,5cm	m	70,00	5,95	416,50	0,17
01.01.001.014.	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	20,00	52,42	1.048,40	0,44
01.01.001.014.	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,35	2.557,76	895,22	0,38
01.01.001.014.	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	55,43	55,43	0,02
01.01.001.014.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 75 mm	un	1,00	151,73	151,73	0,06
01.01.001.014.	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada. Rev 03	un	1,00	569,09	569,09	0,24
01.01.001.014.	Ponto de tomada 2pt, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	1,00	276,85	276,85	0,12
01.01.001.014.	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	1,00	260,35	260,35	0,11
01.01.001.015	CRUZEIRO					
01.01.001.015.	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,18	2.468,54	444,34	0,19
01.01.001.015.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	5,00	41,25	206,25	0,09
01.01.001.015.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	5,00	6,53	32,65	0,01
01.01.001.015.	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	5,00	30,53	152,65	0,06
01.01.001.015.	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	10,00	37,16	371,60	0,16
01.01.001.016	SERVIÇOS FINAIS					
01.01.001.016.	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.302,68	2.302,68	0,97
01.01.001.016.	Limpeza geral	m2	1.607,00	2,10	3.374,70	1,42

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>

238.430,71

Importa o presente orçamento em :
(duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta reais e vinte e um centavos)

Jobson Maurício S. Oliveira Filho
Sócio Administrador

Adsson Souza de Melo
Arquiteto Urbanista
CAU: A137305-6

Pág 2182

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00014

Ref: Janeiro/2024-1

Moeda: R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00356/ORSE		m	70,00	18,61	1.302,70	0,63
00354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	100,00	12,97	1.297,00	0,63
90776/SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	h	60,00	20,62	1.237,20	0,60
11774/ORSE	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un	1,00	998,82	998,82	0,48
00232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou simil ar	m2	20,00	45,58	911,60	0,44
01912/ORSE	Revestimento ceramico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	31,90	28,46	907,87	0,44
02296/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de s elador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílic a convencional	m2	25,57	32,31	826,17	0,40
91927/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos te rminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	225,00	3,64	819,00	0,40
91929/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos term inais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	145,00	5,19	752,55	0,36
09871/ORSE	Planta - Neem (azadirachta indica), fornecimento e plantio	un	20,00	36,34	726,80	0,35
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2 015	m2	122,74	5,69	698,39	0,34
00230/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha o u similar - Rev 02	m2	15,00	45,58	683,70	0,33
10222/ORSE	Fornecimento e assentamento de Ripas Massaranduba 4 xl,5cm	m	125,00	5,17	646,25	0,31
12226/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	un	1,00	640,00	640,00	0,31
04175/ORSE	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.607,11	0,39	626,77	0,30
02523/ORSE	Areia fina adquirida em depósito, frete incluso (Areia Fina Comercial)	m3	7,00	84,36	590,52	0,28
12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	158,04	3,40	537,34	0,26
02103/ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado , válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada. Rev 03	un	1,00	494,86	494,86	0,24
06096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Forn ecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/202 2	UN	1,00	470,24	470,24	0,23
02497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1, 50m	m3	9,08	44,89	407,60	0,20
06456/ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Gera l, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,18	2.146,56	386,38	0,19
11702/ORSE	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	14,77	25,94	383,13	0,18
06410/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m	un	15,00	24,05	360,75	0,17
02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	14,77	22,57	333,36	0,16
12436/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fc k=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direci onal.	un	1,00	307,94	307,94	0,15
02300/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de 1 líquido selador acrílico e 01 demão de texturatto colorido	m2	12,74	19,35	246,52	0,12
03300/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	1,00	240,74	240,74	0,12
00639/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparen te	un	1,00	229,80	229,80	0,11
03395/ORSE		un	1,00	226,39	226,39	0,11

2184
fau

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00014

Ref: Janeiro/2024-1

Moeda: R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
07992/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	3,00	69,68	209,04	0,10
04419/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	1,00	183,97	183,97	0,09
13174/ORSE	Mureta de alvenaria 1,50 x 0,60m	un	3,00	60,33	180,99	0,09
03298/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II	pt	1,00	179,79	179,79	0,09
08342/ORSE	Ponto de tomada 2ptt, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	un	1,00	131,94	131,94	0,06
00374/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 75 mm	un	20,00	5,36	107,20	0,05
00372/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	20,00	3,02	60,40	0,03
01199/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	1,00	48,20	48,20	0,02
07994/ORSE	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	43,48	43,48	0,02
02323/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5kA	m2	0,25	7,25	1,81	0,00
	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - Rl					

Mauro S. Oliveira Filho
Mauro S. Oliveira Filho
 Sbcio Administrador

Adisson Souza de Melo
 Arquiteto Urbanista
 CAU: A137305-6

Pág 2185
[Handwritten Signature]

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00014

Ref: Janeiro/2024-1

Moeda: R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
09104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	367,64	90,94	33.433,18	16,13
11798/ORSE	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadro s 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	977,44	29,94	29.264,55	14,11
13131/ORSE	Fornecimento de Luminária 04 pétalas em Led, p/ iluminação pública, Pot.180W, 400 OK, IRC>70, IP 66, Vida útil 70.000 hs base p/ relé fotocélula, corpo em alum. injetado c/ pint. políester, 220v c/ 7 pinos(Telegestão), LPL Ares, Ilumatic ou similar	un	6,00	4.042,00	24.252,00	11,70
11115/ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	m	234,15	58,11	13.606,46	6,56
12910/ORSE	Poste decorativo 2 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	4,00	2.565,97	10.263,88	4,95
08370/ORSE	Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assentamento	un	6,00	1.461,26	8.767,56	4,23
12903/ORSE	Poste decorativo 1 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	3,00	2.542,97	7.628,91	3,68
06457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,62	2.224,12	5.827,19	2,81
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	158,04	36,28	5.733,69	2,77
03223/ORSE	Banco de concreto pré-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	4,00	1.075,19	4.300,76	2,07
07237/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	15,00	225,14	3.377,10	1,63
03314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / c al / areia), espessura 1,5 cm	m2	122,74	26,54	3.257,52	1,57
07782/ORSE	Planta - Palmeira fênix (Phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	24,00	133,23	3.197,52	1,54
90778/SINAPI	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	30,00	103,35	3.100,50	1,50
02440/ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	3.050,00	3.050,00	1,47
02450/ORSE	Lampeira geral	m2	1.607,00	1,83	2.940,81	1,42
09160/ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	2.903,75	2.903,75	1,40
02406/ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	2.200,00	2.200,00	1,06
00091/ORSE	Alvenaria pedra calcárea argamassa c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	5,34	411,20	2.195,81	1,06
10234/ORSE	Grana esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	106,21	20,43	2.169,87	1,05
00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	59,65	35,87	2.139,65	1,03
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.002,33	2.002,33	0,97
00202/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	46,20	39,53	1.826,29	0,88
13169/ORSE	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	244,00	7,20	1.756,80	0,85
11125/ORSE	Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 0 e 10,1 kw - Rev 01	un	1,00	1.644,22	1.644,22	0,79
02496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	1.607,11	0,93	1.494,61	0,72
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	245,35	1.472,10	0,71
11480/ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	6,15	225,15	1.384,67	0,67
09416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifásica, em poste galvanizado , exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.355,09	1.355,09	0,65
04654/ORSE	Locação de container - Almoxtarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	3,00	450,00	1.350,00	0,65

Pág 2186

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00155

RECONSTRUIR CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA
R. Terencio Sampaio, 532 Casa Grageru Aracaju-SE
CNPJ : 30.552.909/0001-13

Ref : Janeiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		VALOR	VALOR	VALOR
			(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR			
		238.430,21	15,54	37.056,20	63,25	150.801,60	21,21	50.572,41			
	TOTAL SIMPLES	238.430,21	15,54	37.056,20	78,79	187.857,80	100,00	238.430,21			
	TOTAL ACUMULADO										

Jobson Maurício S. Oliveira Filho
Sócio Administrador

Absson Souza de Melo
Arquiteto Urbanista
CAU: A137305-6

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00155

RECONSTRUIR CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA
R. Terencio Sampaio, 532 Casa Grageru Aracaju-SE
CNPJ : 30.552.909/0001-13

Ref : Janeiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		VALOR	VALOR	VALOR
			(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR			
01	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DO FRADES	238.430,21	15,54	37.056,20	63,25	150.801,60	21,21	50.572,41			
01.01	Administração da Obra	4.988,10	0,70	1.662,53	0,70	1.661,04	0,70	1.664,53			
01.02	Serviços Preliminares	8.088,05	3,39	8.088,05							
01.03	Pavimentação Estacionamento	41.636,51	17,46	10.409,13	13,09	31.227,38					
01.04	Pintura	620,03							0,26	620,03	
01.05	Pavimentação Praça	39.131,71	16,41						100,00%		
01.06	Coreto	6.980,15	2,93						2,46	5.869,76	
01.07	Parque Infantil	10.055,88	4,22						15,00%		
01.08	Pergolado em Madeira	15.648,24	6,56						2,93	6.980,15	
01.09	Entrada de Energia	3.039,49	1,27	3.039,49					100,00%		
01.10	Instalações Elétricas	69.284,98	29,06	13.857,00	20,34	48.499,49	2,91	6.928,49			
01.11	Paisagismo	7.007,71	2,94						10,00%		
01.12	Canteiro Pergolado	4.345,48	1,82						2,94	7.007,71	
01.13	Bancos	12.027,50	5,04						100,00%		
01.14	Quiosque	8.691,51	3,65								
01.15	Cruzeiro	1.207,49	0,51								
01.16	Serviços Finais	5.677,38	2,38								

Pág 2188
[Assinatura]